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ادعای ورود 14شهروند ایران
به جمهوری‌آذربایجان

مدیر بخش مطبوعاتی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان از ارسال 
پیامی مکتوب به سفارت ایران جهت شفاف‌سازی درباره ادعای ورود غیرمجاز 

شهروندان ایرانی به خاک جمهوری آذربایجان خبر داد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری ترند، آیخان حاجی‌زاده، مدیر بخش 
مطبوعاتی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان در پاسخ به این سوال که 
چه نظری درباره ادعای مطرح شده در برخی گزارش‌ها مبنی بر ورود ۱۴ 
شهروند ایرانی به خاک جمهوری آذربایجان در روزهای اخیر دارد،‌ گفت: هر 
گونه سفر به قلمرو جمهوری آذربایجان باید مطابق قوانین داخلی جمهوری 

آذربایجان و اصل استقلال و تمامیت ارضی باشد.
این مقام وزارت امور خارجه آذربایجان افزود: درباره اخبار ورود غیرقانونی 
شهروندان جمهوری اسامی ایران به خاک ما، پیامی مکتوب به سفارت 
جمهوری اسامی ایران در جمهوری آذربایجان ارسال کرده‌ایم تا درباره این 
اطلاعات شفاف‌سازی شود. در حال حاضر منتظر پاسخ طرف مقابل هستیم.

ویژه

باقری در مسکو خبر داد
ایجاد ساز و کار برای توسعه روابط ایران و روسیه

معاون سیاسی وزیر امور خارجه با اشاره به رایزنی‌های دو جانبه در مسکو برای 
توسعه روابط ایران و روسیه اظهار داشت: دو طرف ضمن مرور روابط دوجانبه 
در چند ماه گذشته، چارچوب‌ها و سازوکارهایی را برای پیشبرد روابط با توافق 

یکدیگر تعبیه کردند.
به گزارش ایرنا، علی باقری‌کنی که به مسکو سفر کرده است، روز یکشنبه 
درباره محورهای این سفر و دیدار با مقامات روسیه اظهار داشت: مناسبات ایران 
و روسیه فقط محدود به موضوع سوریه نبوده و نیست؛ تهران و مسکو در حوزه 
قفقاز همکاری‌های بسیار خوبی با یکدیگر دارند و چارچوب ۳+۳ الگوی بسیار 

خوبی برای امنیت‌سازی منطقه‌ای در حوزه قفقاز است.
معاون سیاسی وزیر امورخارجه به اضافه شدن روسیه به نشست وزرای 
خارجه کشورهای همسایه افغانستان به پیشنهاد ایران اشاره کرد و افزود: موضوع 
افغانستان نیز یک زمینه همکاری خیلی خوب منطقه‌ای ایران و روسیه برای 
امنیت‌سازی در این کشور است به ویژه در شرایطی که غربی‌ها حضور به اصطلاح 

عینی خود را در افغانستان پایان داده‌اند.
باقری درباره جزئیات سفرش به روسیه اظهار داشت: در دیدار با همتایان 
خود در روسیه ، دو طرف بار دیگر ضمن مرور روابط تهران - مسکو در چند 
ماه گذشته، برآوردی از وضعیت در دوره جدید داشتند و بر همین اساس هم 

چارچوب‌ها و سازوکارهایی را برای پیشبرد روابط با توافق هم تعبیه کردیم.
وی ادامه داد: اینگونه تعاملاتی که میان وزارت خارجه‌های ایران و کشورهای 
همسایه وجود دارد، هم بسترساز توسعه مناسبات و هم تحکیم کننده روابط در 
عرصه‌های مختلف به ویژه اقتصادی خواهد بود که می‌تواند پشتوانه مستحکمی 
هم برای استقرار ثبات و امنیت منطقه‌ای باشد و هم زمینه ساز توسعه و رفاه 

کشور و مردم را فراهم کند.

نتایج مثبت سفر نخست‌وزیر عراق به تهران
یک کارشناس مسایل بین‌الملل گفت: مناسبات ایران و عراق از چنان 
ظرفیتی برخوردار است که جا دارد دو کشور به خاطر آن مسایل‌شان در کل 
عراق و منطقه اقلیم را تعدیل و به نحوی حل و فصل کنند و مسایل اختلافی 

را به نقاط قوت تبدیل کنند.
حشمت‌الله فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به سفر نخست‌وزیر 
عراق به ایران و اهمیت مسایل مرزی و درخواست ایران برای مدیریت مرزهای 
عراق در تمامی نقاط اظهار کرد: معتقدم دو کشور ایران و عراق باید یک 
سامان نهادی به مناسبات‌شان دهند. عوامل اختلافی در رابطه را کاهش دهند 

و در عین حال کمک کنند از ظرفیت های لازم حداکثر استفاده را کنند.
وی با بیان اینکه روابط ایران و عراق در سطح اقتصادی ۱۲ برابر روابط 
اقتصادی ایران با ۲۷ کشور عضو اتحادیه اروپاست گفت: روابط ایران با ۲۷ 
کشور عضو اتحادیه اروپا به اندازه مناسبات یک ماه ایران و عراق هم نیست و 
نکته جالب این‌که در داخل ایران بخش اعظم حق ماموریت‌ها و مناصبی که 
لوکس محسوب می‌شوند مربوط به کشورهای اروپایی است. در عراق برخی 
کشورهای رقیب ایران هم‌زمان ۲۲ وابسته اقتصادی در سفارت‌خانه‌هایشان 
دارند در حالی که ایران یک وابسته اقتصادی دارد. در زمان مسئولیتم ۲۸ 
سفر مرزی داشتم و چندین بار به مرز زمینی ایران و عراق رفتم از خسروی 
به بغداد و عتبات عالیات. قصدمان این بود که امنیت مرزها را نشان دهیم 
و در آن جا توصیه‌هایی هم کردیم که اگر بتوان ۱۵ مرز آبی و خاکی خود 

را سامان دهیم .
این نماینده پیشین مجلس شورای اسامی با بیان اینکه عراق به محل 
چالش‌های منطقه‌ای تبدیل شده است و مسئولان عراقی باید به این مسایل و 
تبعات آن برای کشورهای همسایه از جمله ایران توجه بیشتری داشته باشند 
گفت: کشوری که تا این حد چالش امنیتی دارد دچار توسعه نمی‌شود و 

مناسباتش با همسایگان نوسان دارد. 
از سویی معتقدم ایران هم باید قضایای سیاسی ـ امنیتی خودش را تا 
حد امکان متفاوت از مسایل بغرنج منطقه پیش ببرد. اخیرا برخی در ایران 
مصاحبه‌هایی می‌کنند که به جریان‌های کردی در کل ترکیه اتهاماتی می‌زنند 

در حالی که نباید وارد چنین بازی شد.
وی تاکید کرد: اگر مسایلی با عراق است، باید با دولت مرکزی این کشور 
مطرح شود. معتقدم سفر نخست‌وزیر عراق به ایران به لحاظ اقتصادی و 

سیاسی می‌تواند بخشی از چالش‌های سیاسی و امنیتی را حل کند.
فلاحت‌پیشه اظهار کرد: هم‌چنین باید موافقت‌نامه‌هایی میان دو کشور 
شکل گیرد که امکان تفسیری و بهانه‌گیری در آن وجود نداشته باشد. 
واقعیت این است که عراق با همه ظرفیت‌های اقتصادی‌اش مسایل و مشکلات 
جغرافیای سیاسی و جمعیتی‌اش هم ممکن است آسیب‌هایی را داشته باشد 
اما این مسوولان ایران هستند که باید این آسیب‌ها را حل کنند یا مانع از 

ورود آنها به ایران و آسیب زدن به منافع ملی شوند.
این نماینده پیشین مجلس شورای اسامی با بیان اینکه ایران هیچ گاه 
مناسبات سازنده با اقلیم را کنار نگذاشته است و این واقعیتی غیرقابل انکار 
است اظهار کرد: چه در جنگ تحمیلی و چه بعد از آن مناسبات ایران با 
منطقه اقلیم کردستان عراق بسیار خوب بوده است ولی تا حد زیادی اکنون 
دچار چالش شده است. بخشی از آن به این دلیل بوده که مقتضیات امنیتی 
ایران دیده نشده است و بخشی دیگر از زیرکی کشورهای منطقه بود که 

مسایل قومی خود را به عراق و ایران منتقل کردند.
وی ادامه داد: دولت عراق و اقلیم این آمادگی را دارند که چالش‌های خود 
را با ایران رفع کنند و ایران باید از تجربه مناسباتش در این رابطه استفاده 
کند و اجازه ندهد جنبه‌های مثبت رابطه با عراق و اقلیم کردستان آسیب 

ببیند.
مناسبات گسترده ایران با اقلیم در اوج اختلافات هم کاهش نیافته است 
و کشورها باید عوامل مثبت تعامات را تقویت کنند. در قضایایی که اخیرا 
شکل گرفته واقعیت این است که موضوع کردی ایران متفاوت از چالش‌های 

امنیتی ترکیه و سوریه و عراق با کردهاست.
فلاحت‌پیشه تصریح کرد: از این نظر که تاریخ و مناسبات دولت‌های 
مختلف در ایران با کردهای ایران متفاوت بوده است. الان جریان روژآوا در 
سوریه به گونه‌ای است که به راحتی به دولت مرکزی سوریه اعتماد نخواهد 
کرد، این جمعیت بزرگ از کردها در سوریه از شناسنامه برخوردار نمی‌شدند 

مگر اینکه نسب کردی خودشان را انکار می کردند. 
در ترکیه به شکلی تحقیرآمیز کردها را نوعی ترک کوهی می‌خوانند که 
۲۵ استان ترکیه به این خاطر در چالش است. دولت ترکیه نیز به دلیل عدم 
شناسایی کردها چالش دارد یا در عراق مساله کردی به حدی در چالش است 
که در جنگ تحمیلی دو جناح دموکرات و اتحادیه میهنی در خیلی از اهداف 
با ایران مشترک بودند و به همین دلیل در عراق به کمتر از خودمختاری 

قانع نبودند.
وی تاکید کرد: این در حالی است که کردهای ایران خود را اولین جمعیت 
ایران و مرکز قومی ایران می‌دانند و خود را بدون ایران تصور نمی‌کنند. بنا 
بر این، شبیه‌سازی کردهای ایران با مناقشات کردی که در سه کشور دیگر 

منطقه در جریان است، به ضرر منافع ملی است. 
متاسفانه همان‌طور که گفتم خیلی از کشورهای منطقه زیرکانه سعی 
کردند به گونه‌ای موضوع کردی را در کل منطقه تسری دهند تا مساله شان 

صرفا مساله آنها نباشد و به این شکل ایران را گرفتار کردند.

پولیتیک

دیدگاه

نماینده آمریکا در امور ایران گفت که در 
حال حاضر تمرکز واشنگتن روی مذاکرات 

هسته‌ای با ایران و حصول توافق قرار ندارد.
به گزارش ایسنا، راب مالی نماینده ویژه 
دولت آمریکا در امور ایران در گفت‌وگو با 
شبکه بلومبرگ اظهار داشت: ایالات متحده 
مایل است که روی ادعای انتقال تسلیحات 
ایران به روسیه و اعتراضات جاری در این 
کشور تمرکز کند، نه از سرگیری مذاکرات 
بر سر احیای برنامه جامع اقدام مشترک 

)برجام(.
وی در ادامه با ادعای این‌که »ایران 
علاقه‌ای به توافق ندارد« گفت که واشنگتن 
روی موضوعات دیگر تمرکز کرده است و 
اکنون می‌تواند برای بازدارندگی و اخلال 
در ارائه تسلیحات به روسیه و تلاش برای 
حمایت از خواسته‌های اساسی مردم ایران 

دست به کاری بزند.
راب مالی با این حال گفت که مذاکرات 
هسته‌ای با ایران به‌طور رسمی متوقف نشده 
است و تماس‌ها میان ایران و اتحادیه اروپا 
کماکان ادامه دارد، اما هیچ مذاکره‌ای از پایان 

ماه اوت تاکنون انجام نشده است.
وی مدعی شد: فایده‌اش چیست؟ اگر 
ایران با مطالباتی غیرقابل قبول بازگردد، چرا 
باید روی آن تمرکز کنیم؟ در این مرحله ما 
روی توافق هسته‌ای تمرکز نمی‌کنیم، زیرا 
نمی‌توانیم به عقب برگردیم و سپس با ما 

بازی شود.
این مقام آمریکایی با تکرار ادعای انتقال 
پهپادهای ایران به روسیه برای استفاده در 
جنگ علیه اوکراین تاکید کرد که ایالات 
متحده ترجیح می‌دهد روی اخلال، تاخیر، 
بازدارندگی و تحریم انتقال تسلیحات از ایران 

به روسیه متمرکز شود.
مالی پیشتر هم ادعا کرده بود که توافق 
وین جزو اولویت‌های واشنگتن نیست و این 
کشور روی حوادث اخیر ایران متمرکز است. 

وی ادعا کرده بود: گفت وگوها متوقف شده 
و به بن‌بست رسیده‌ به همین دلیل دیگر در 

تمرکز ما نیستند.
این مقام وزارت خارجه آمریکا مدعی 
است: ایران طی دو ماه گذشته موضعی را 
اتخاذ کرد که با بازگشت به توافق در تناقض 
بود. وی ادعا کرد: آنها خواسته‌هایی را مطرح 

می‌کنند که هیچ ارتباطی با برجام ندارد.
مذاکره کننده ارشد آمریکا در امور ایران 
در گفتگو با فارین پالیسی نیز مدعی شد: 
ایران منزوی‌تر از همیشه بوده و دلیل آن این 
است که ما با همکاری بسیاری از کشورهای 
دیگر تلاش کرده‌ایم اطمینان حاصل کنیم 
حقیقت چیزی که در داخل ایران اتفاق 

می‌افتد پیش چشم همه عیان است.
وی ادعا کرد: ایران منزوی‌تر از گذشته 
است و این امر به دلیل اطمینان ما از افشای 
حقیقت در مورد آنچه در ایران رخ می‌دهد 

است.
رابرت مالی در خصوص برنامه هسته‌ای 
ایران با تکرار ادعاهای همیشگی آمریکا 
مدعی شد که تهران بسیار نزدیک به داشتن 
مواد شکافت پذیر کافی برای ساخت بمب 

است.
وی با بیان اینکه این امر زمان می‌برد، اما 
در عین حال ادعا کرد با این حال نزدیک 
بودن آنها به داشتن مواد هسته ای کافی 

نگران کننده است.

واکنش انتقادی مسکو
یک منبع دیپلماتیک روس در گفت‌وگویی 
با انتقاد از عملکرد آمریکا در روند احیای 
توافق هسته‌ای، گفت که مسکو امیدوار است 
واشنگتن بتواند به تعهدش در این زمینه 

عمل و اشتباهات گذشته‌اش را جبران کند.
به گزارش وبگاه خبری اردوپوینت، یک 
منبع دیپلماتیک عالی‌رتبه روس در گفت‌وگو 
با خبرگزاری اسپوتنیک، گفت که مسکو 
امیدوار است واشنگتن تعهدش نسبت به 
احیای توافق هسته‌ای و جبران اشتباهات 

گذشته را بیشتر نشان دهد.
این منبع دیپلماتیک گفت: اظهاراتی که 
گاهی مطرح می‌شود، باعث ایجاد تردید 

نسبت به تعهد دولت فعلی آمریکا به وعده‌اش 
برای بازگرداندن آمریکا به برجام]توفق 
هسته‌ای[ می‌شود. آمریکایی‌ها خود را به آب 
و آتش می‌زنند و به دنبال بهانه‌ مناسبی برای 

خارج شدن از مسیر احیای برجام هستند.
به گفته او، آمریکا باید از قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل که سند قانونی 
برجام است، پیروی کرده و تخطی‌هایش 
از این قطعنامه را جبران کند. این منبع 
دیپلماتیک همچنین بیان کرد که از نظر 
کارشناسان مذاکرات هسته‌ای در طی ماه‌ها 
کار بی‌وقفه به این نتیجه رسیده بودند 
که احایی توافق بر اساس مفاد اصلی آن، 
امکان‌پذیر بود. او در این باره گفت: همکاران 
آمریکایی‌ ما فاقد اراده سیاسی لازم برای 
برداشتن گام آخر در راستای رسیدن به 
یک توافق هستند. ما امیدواریم که دست 
از بدتر کردن اوضاع بردارند و مسیر احیای 
توافق را در پیش بگیرند. اظهارات این منبع 
دیپلماتیک روس در پی این مطرح می‌شود 
که مذاکرات چند ماهه احیای توافق هسته‌ای 
در وین، نتیجه ملموسی به دنبال نداشته 
است. مقامات آمریکایی و برخی کشورهای 
غربی در هفته‌های اخیر بارها ادعا کرده‌اند 
که ایران پهپادهای خود را در اختیار روسیه 
قرار داده است تا از آنها در جنگ علیه 
اوکراین استفاده کند، اتهامی که تاکنون 
به اثبات نرسیده و مقامات ایران و رسیه 
نیز به‌طور جدی آن را رد می‌کنند. حسین 
کشورمان  امورخارجه  وزیر  امیرعبداللهیان 
به تازگی درخصوص ادعای ارسال پهپاد 
و موشک از سوی ایران به روسیه و اینکه 
ایران این ابزارها را در اختیار مسکو قرار داده 
تا علیه اوکراین استفاده کند، تصریح کرد: 
اظهارات آنها در مورد بخش موشکی کاملا 
غلط است و بخش پهپاد درست است اما ما 
تعداد معدودی پهپاد ماه‌های قبل و پیش از 

جنگ اوکراین در اختیار روسیه قرار دادیم.

رابرت مالی تاکید کرد

خروج برجام از اولویت‌های آمریکا
روسیه: آمریکا به دنبال بهانه‌ برای خارج شدن از روند احیای برجام است

دستور نخست‌وزیر عراق برای کنترل مرزهای ایران و ترکیه

سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق 
گفت که السودانی به نیروهای مرزبانی این کشور 
دستور داد تا کنترل مرزهای ایران و ترکیه را 

برعهده بگیرند. 
به گزارش ایسنا به نقل از شفق نیوز، یحیی 
رسول، سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح 
عراق در یک نشست خبری تاکید کرد که محمد 

شیاع السودانی، نخست وزیر عراق به نیروهای 
مرزبانی این کشور دستور فوری داد که کنترل 
خط صفر مرزی با ایران و ترکیه را در اختیار 
بگیرند و این دستور در راستای پایان دادن به 
درگیری های موجود میان گروه‌های مسلح 
مخالف ایران و ترکیه و نیروهای مسلح دو کشور 

در اقلیم کردستان عراق است.

وی گفت که السودانی دستور داد که امکانات 
نیروهای مرزبانی از نظر تسلیحاتی و تجهیزات 
دیگر باید تقویت شود تا این ماموریت به خوبی 
انجام شود. یحیی رسول تاکید کرد: عراق اجازه 
نخواهد داد که از خاک این کشور برای تعرض به 
کشورهای همسایه استفاده شود، ما روابط خوبی 
با تمام کشورهای همجوار داریم و تلاش می کنیم 
که این روابط را گسترش دهیم زیرا در راستای 

منافع عراق و تمام کشورهای همسایه است.
سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق 
همچنین بر حفظ حاکمیت عراق و احترام 

گذاشتن به آن تاکید کرد.
درهمین حال،رهبر جریان حکمت ملی عراق با 
تاکید بر لزوم استقرار نیروهای عراقی در مرزهای 
ایران و ترکیه گفت که کشورش نباید به پایگاه و 
یا گذرگاهی برای تعرض به کشورهای همسایه 
تبدیل شود. عمار حکیم گفت که نیروهای عراقی 
باید در مرهای ایران و ترکیه مستقر شوند و با 

گروه های موجود در اقلیم کردستان عراق باید 
همانند پناهندگان در اردوگاه های مشخص 
برخورد شود. وی تاکید کرد که این گروه باید از 

مرزها دور شده و خلع سلاح شوند.
عمار حکیم خاطرنشان کرد که باید به قانون 
اساسی عراق پایبند باشیم و اجازه ندهیم که عراق 
به پایگاه و یا گذرگاهی برای تهدید کشورهای 

همسایه تبدیل شود.
رهبر جریان حکمت ملی عراق همچنین گفت 
که دولت عراق وظیفه دارد که از تعرض گروه های 
تروریستی به کشورهای همسایه ممانعت کند و 
کشورهای همسایه نیز باید در اقدامات خود برای 
تعقیب گروه های معارض با دولت مرکزی عراق 
هماهنگی داشته باشند. بر اساس این گزارش، 
محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق اخیرا 
سفری به تهران داشت و با مقامات ارشد کشورمان 
از جمله مقام معظم رهبری دیدار و گفت وگو 
کرد. پیش از این یک مسئول عراقی اعلام کرد 

که ایرانی‌ها به کشور عراق اسناد و مدارکی دادند 
که نشان می‌دهد از خاک این کشور علیه ایران 
استفاد می‌شود از جمله اینکه برخی مجموعه‌های 
کرد از خاک اقلیم کردستان به داخل ایران سلاح 
قاچاق می‌کنند. این مسئول به سفر اخیر سردار 
اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه به 
عراق اشاره کرد و گفت که سردار قاآنی در دیدار با 
مقامات عراقی موضعش درخصوص انجام عملیات 
زمینی در داخل خاک عراق و توقف فعالیت گروه 
های کرد که متهم به دست داشتن در ناآرامی 

های اخیر ایران هستند، روشن بود.
وی گفت که طرف عراقی به این نتیجه رسیده 
است که یگان های نظامی از ارتش و نیروهایی از 
مرزبانی خود را در مرزهایش با ایران به طول ۲۰۰ 

کیلومتر مستقر کند.
این مسئول عراقی گفت که ماموریت این 
نیروهای مستقر در مرز ایران و عراق ممانعت از 

فعالیت مجموعه‌های کرد علیه ایران است.

بعد از جنگ جهانى دوم، ایالات متحده 
سیاست انزواطلبى )دکترین مونروئه( را 
کنار گذاشت و رویکرد مداخله جویی 
فعال در امور بین الملل را در پیش گرفت. 
مبناى چنین سیاستى در منطقه غرب آسیا 
از همان ابتدا بر دو پایه حفظ امنیت صدور 
انرژى به غرب و تأمین امنیت 
اسرائیل استوار بود.  این استراتژى 
در طی دهه‌های اخیر مبانى رفتارى 
ایالات متحده در قبال این منطقه را 
شکل داده است. وقوع انقلاب در ایران، 
یکی از مهمترین رویدادهایی بود که منافع 
آمریکا را تهدید و هژمونى این کشور را با 
چالش اساسی روبه رو کرد. از این رو ایالات 
متحده از نخستین سال‌های پیروزی انقلاب، 
تاکتیک‌هایى همچون ایجاد پایگاه نظامی و 
حضور مستقیم و امضاى قراردادها و موافقت 
نامه‌هاى امنیتى با متحدان و دوستان خود 
در منطقه را در پیش گرفت و سپس با 
حمله نظامی مستقیم به افغانستان و عراق، 
تلاش کرد تا نظم منطقه را مطابق با خواست 
و منافع خود و در راستای توسعه هژمونی 

آمریکا رقم بزند. 
البته در این مسیر، جابجا شدن قدرت بین 
احزاب دموکرات و جمهوری خواه و گرایش 
سیاسی رؤسای جمهور حاکم بر آمریکا، یکی 
از عوامل و مؤلفه‌های مؤثر بر شیوه و نوع 
برخورد این کشور با منطقه غرب آسیا بوده 
است.  بر این اساس، برخلاف استراتژی دولت 
بوش )جمهوری خواه( مبنی بر ایجاد یک 
دنیای تک قطبی به رهبری آمریکا و توسعه 
هژمونی آمریکایی در منطقه غرب آسیا، دولت 

اوباما)دموکرات( اعتقاد و علاقه‌ای به حضور 
فیزیکی و نظامی آمریکا در منطقه غرب آسیا 
نداشت و کوشید تا زیر چتر پروژه قدرت نرم 
و قدرت هوشمند، تأمین امنیت غرب آسیا را 
به متحدان آمریکا در منطقه واگذار و حمایت 
آمریکا را از راه دور و به صورت پشت صحنه 
انجام دهد. تلاش وی این بود که از طریق 
این سیاست، تصویر مثبتی از آمریکا به جهان 
ارائه دهد و وجهه آمریکا را که در زمان جرج 
بوش پسر خدشه دار شده بود، بهبود ببخشد. 
با روی کار آمدن دونالد ترامپ )جمهوری 
خواه(، او رویکرد اوباما به خاورمیانه را زیر 
سؤال برد و ضمن اعلام شعار »اول آمریکا«، 
اولویت‌‌های دولت خود برای بازگشت و 
مداخله بیشتر در غرب آسیا را نیز اعلام کرد؛ 
سیاستی که به زعم او برای تقویت موقعیت 
جهانی و نفوذ آمریکا ضروری بود. ایجاد یک 
اتحاد قوی با کشور‌های حاشیه خلیج فارس 
علیه ایران، تقویت روابط با اسرائیل به قیمت 
به خطر انداختن روند صلح در خارومیانه، 
همکاری بیشتر با روسیه برای مدیریت 
منازعات در سوریه و مبارزه با داعش در عراق، 
برخی از این سیاستها بودند، اما مشکلی که 
خیلی زود خود را نشان داد، تناقض رویکرد 
مداخله گرایانه در خاورمیانه، با شعار »اول 
آمریکا« بود؛ تناقضی که لزوم اصلاح و تغییر 
سیاست آمریکا را نشان می داد و سبب شد 
دولت ترامپ نیز در آخرین ماههای ریاست 
جمهوری اش، برای خروج نیروهای آمریکا 
از منطقه غرب آسیا اقدام کند. به این ترتیب 
می‌توان گفت تغییر دولت‌ها در ایالات 
متحده یکی از عوامل اثرگذار در رویکرد 

آمریکا به منطقه غرب آسیا است، اما بی 
شک تنها و مهمترین عامل نیست. در واقع، 
می توان گفت مهمترین عامل اثر گذار در 
نحوه مواجهه آمریکا با منطقه غرب آسیا که 
تقریبا توسط تمامی طیفهای سیاسی در این 
کشور نیز به نحوی دنبال می شود، اهداف و 
منافع ثابتی است که این کشور در منطقه 
غرب آسیا دارد. این اهداف و منافع پایدار 

عبارتند از:
- حمایت از اسرائیل؛

- کنترل نفوذ منطقه‌ای ایران و برنامه 
هسته‌ای کشور؛ 

- مقابله با گروه‌های تروریستی مزاحم و 
غیر همسو با آمریکا؛

ساح‌‌های  گسترش  از  جلوگیری   -
هسته‌ای؛ 

- کاهش پناهندگان؛ 
- اطمینان از جریان آزاد انرژی؛ 

- دفاع از امنیت شرکای اصلی آمریکا در 
منطقه؛

- مداخله و نقش آفرینی مؤثر در امور 
داخلی و سیاست خارجی کشورهای منطقه. 

بنابراین شاهد هستیم که رؤسای جمهوری 
آمریکا از هر حزب و جناح سیاسی که باشند، 
حمایت از اسرائیل و مهار ایران را در صدر 
قرار  برنامه‌‌های سیاست خاورمیانه‌ای خود 
می‌دهند و می‌کوشند با روش‌های مختلف 
از محاصره با پایگاه‌‌های نظامی و تهدید به 
حمله نظامی گرفته تا مذاکره و توافق و در 
نهایت تحریم و فشار حداکثری، جلوی توسعه 
نفوذ و پیشرفت جمهوری اسلامی ایران در 
ابعاد مختلف را بگیرند و در مقابل با کمرنگ 

کردن مسأله فلسطین، تبدیل ایران به دشمن 
اصلی کشورهای عرب و تشویق آنها به عادی 
با اسرائیل)در قالب پیمان‌هایی  سازی روابط 
همچون کمپ دیوید، وادی عربه و پیمان 
ابراهیم(، امنیت و جایگاه این رژیم در منطقه 
را تثبیت و تحکیم کنند. با این وجود، منافع 
و عوامل تهدید کننده امنیت ملی کشورها 
نیز در طی زمان تغییر می کند و اهداف و 
منافع جدیدی جایگزین آن می شود؛ آمریکا 
نیز از این قاعده مستثنا نیست و این امری 
است که بر سطح اهمیت و جایگاه منطقه 
غرب آسیا برای ایالات متحده نیز اثرگذار 
است. در این راستا، در استراتژی امنیت ملی 
2021 ایالات متحده که توسط دولت بایدن 
ارائه شده، شاهد تغییر اولویت‌های سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی این کشور هستیم که در 
قالب آن اهمیت منطقه غرب آسیا جای خود 
را به نگرانی از تهدیدهای چین و روسیه داده 

است.
در این سند چین به عنوان »مهم‌ترین 
چالش ژئوپلیتیک« آمریکا شناسایی شده 
است و با وجود این که روسیه را هم تهدیدی 
جدی می داند، اما تصریح می‌کند که مسکو 

در بلند مدت نمی‌تواند نظم جهانی به 
رهبری آمریکا را به چالش بکشد، بنابراین 
تمرکز ایالات متحده باید بر مهار چین باشد. 
از سوی دیگر همانطور که از یک رئیس 
جمهور دموکرات انتظار می رود، از تغییرات 
آب‌و‌هوایی نیز به عنوان تهدیدی »وجودی« 
برای ایالات متحده سخن به میان آمده است. 
البته در این سند نیز نقش سنتی آمریکا 
در منطقه غرب آسیا نادیده گرفته نشده و 
مواردی همچون تعهد خدشه‌ناپذیر به امنیت 
اسرائیل و حضور نظامی حداقلی در منطقه 
غرب آسیا)در حدی که منافع این کشور 
را تأمین کند(، نیز از دیگر رئوس راهبرد 
امنیت ملی جدید آمریکا هستند که نشان 
می دهند آمریکا در صدد کاهش تعهدات و 
هزینه‌های خود در این منطقه و واگذار کردن 
مسئولیت‌های عمده تأمین امنیت و ثبات به 
خود کشورهای این منطقه است. نکته قابل 
تأمل این است که در کنار تغییر منافع و 
اولویتهای امنیتی- سیاسی آمریکا، برخی 
عوامل دیگر نیز بر تغییر رویکرد فعلی آمریکا 

نسبت منطقه غرب آسیا اثرگذار بوده‌اند 
منبع: دیپلماسی ایرانی

سقوط ارزش غرب‌آسیا برای آمریکا
محمد مهدی مظاهری

ادعای فرمانده سنتکام درباره توقیف محموله ایران فرمانده ستاد تروریستی »فرماندهی مرکزی 
آمریکا« موسوم به سنتکام، بدون اشاره به جنگ 
افروزی‌ها و دخالت‌های واشنگتن در منطقه 
غرب آسیا، تهران را متهم به ثباتی در این 
منطقه کرد و مدعی مقابله با اقدامات ایران شد.
»مایکل کوریلا«، فرمانده ستاد فرماندهی 
مرکزی آمریکا موسوم به سنتکام در واکنش به 
اتهام پراکنی ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا 
علیه ایران، و بدون کوچکترین اشاره به حضور 
کشورش کیلومترها دور از خاک واشنگتن در 
منطقه غرب آسیا مدعی شد: ایران همچنان 
عنصر اصلی بی‌ثبات کننده در خاورمیانه است.

این نظامی آمریکایی ادعا کرد: ما برای 
امنیت و ثبات در منطقه به مقابله با رفتار 

بدخواهانه ایران متعهد هستیم.  آمریکا که 
از نفوذ جمهوری اسامی ایران در منطقه و 
مقاومت انصارالله  در یمن  در هراس بوده، 
در تلاش است هفت سال تجاوز به این کشور 
غرب آسیا و حمایت خود را از متجاوزان با اتهام 

پراکنی علیه ایران توجیه کند.
ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا روز شنبه 
در تازه ترین اتهام پراکنی‌های بی پایه و اساس 
خود مدعی شد که یک کشتی ماهیگیری با 
بیش از ۵۰ تن مهمات، فیوز و سوخت موشک 
را در خلیج عمان و در امتداد یک مسیر دریایی 

از ایران به یمن در اول دسامبر رهگیری کرده 
است. این ناوگان نظامی آمریکایی مدعی شده 
است ملوانان نیروی دریایی آمریکا که از پایگاه 
دریایی یو اس اس بی پولر فعالیت می‌کنند، 
محموله غیرقانونی را در طی عملیات تایید 
پرچم کشف کردند که دومین توقیف محموله 
ساح غیرقانونی بزرگ ناوگان پنجم آمریکا 

ظرف یک ماه گذشته است.
آمریکا همواره بدون محکوم کردن حملات 
متجاوزان به یمن، خواستار توقف مقاومت 
انصارالله شده است. آمریکا که مدعی حمایت از 

تلاش‌ها برای صلح در یمن است، این هفته تیم 
لندرکینگ فرستاده ویژه این کشور در امور یمن 

را راهی عمان و عربستان سعودی کرده است.
آمریکا مدعی است: در این لحظه حساس، 
ما به حوثی‌ها)انصارالله( یادآوری می‌کنیم که 
یمنی‌ها خواستار صلح هستند و علاقه ای به 

بازگشت به جنگ ندارند.
وزارت خارجه آمریکا ادعا می‌کند به همین 
منظور، ما از حوثی‌ها می‌خواهیم فوری حملات 
خود را به بنادر یمن متوقف کنند، این حملات 
باعث اختلال در جریان کالاهای بسیار مورد 

نیاز شده و سختی‌ها را در سراسر یمن تشدید 
می‌کند. انصارالله یمن می‌گوید: کشوری مانند 
آمریکا که از تجاوز به یمن حمایت مالی و 
حمایت می‌کند، هرگز نمی‌تواند به منافع مردم 
یمن فکر کند. در آخرین بیانیه این گروه آمده 
است: هر گونه فعالیت علنی و یا غیر علنی 
آمریکا در قبال یمن برای ملت این کشور 
غیرقابل قبول است و یمنی‌ها آن را به شدت 

رد می‌کنند.
سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز پیش 
از این گفته بود: اتهام زنی واهی به جمهوری 
اسامی ایران رویکرد شناخته شده دولت 
آمریکا و رژیم صهیونیستی و برخی از متحدان 

این کشورهاست.


